

2.0 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1 BALANÇO INDIVIDUAL

em 31/12/2023 (montantes em EUROS)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2023	31/12/2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	3;6;16	9.043.306,86	10.002.676,38
Ativos intangíveis	3;5	208.679,71	250.777,61
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	14	8.455,18	7.278,68
Outros investimentos financeiros	14	189.921,62	206.111,59
Créditos a receber	14	49.238,85	62.328,99
Ativos por impostos diferidos	13	203.944,66	260.555,90
		9.703.546,88	10.789.729,15
Ativo corrente			
Inventários	3;9	18.075.416,56	18.753.436,38
Clientes	3;14	13.653.135,41	14.050.997,23
Estado e outros entes públicos	3;13	177.731,78	
Outros créditos a receber	3;14	1.655.726,52	1.740.885,78
Diferimentos	17	114.093,52	90.804,64
Caixa e depósitos bancários	3;4	245.388,20	179.278,07
		33.921.491,99	34.815.402,10
Total do ativo		43.625.038,87	45.605.131,25
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio	3;14		
Capital subscrito	14	7.600.000,00	11.400.000,00
Reservas legais		1.000.000,00	764.216,05
Outras reservas		7.184.039,25	10.641.742,95
Resultado líquido do período	17	2.290.070,91	3.810.080,25
Total do capital próprio		18.074.110,16	26.616.039,25
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	3;7;8;14	5.279.421,99	4.092.782,51
Outras dividas a pagar	3;14	2.920.000,00	
		8.199.421,99	4.092.782,51
Passivo corrente			
Fornecedores	3;14	5.176.865,20	5.515.171,62
Adiantamentos de clientes	14	89.583,06	70.309,28
Estado e outros entes públicos	3;13	1.389.649,42	3.100.417,68
Financiamentos obtidos	3;7;8;14	7.827.168,57	5.191.382,24
Outras dividas a pagar	3;14	2.868.240,47	1.019.028,67
		17.351.506,72	14.896.309,49
Total do passivo		25.550.928,71	18.989.092,00
Total do capital próprio e do passivo		43.625.038,87	45.605.131,25

2.2 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

do período findo em 31-12-2023 (montantes em EUROS)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODO	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	3;10;16	67.755.184,06	69.320.743,87
Subsídios à exploração	17	14.007,44	3.246,20
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, assoc. e empreend. conjuntos	14	1.176,50	10.463,93
Variação nos inventários da produção	9	1.346.853,40	577.910,17
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9;16	-55.363.061,32	-54.185.447,67
Fornecimentos e serviços externos	16	-2.361.998,93	-2.659.376,65
Gastos com o pessoal	15;16	-6.724.777,09	-6.276.799,69
Imparidade de inventários (perdas/reversões)	9	-44.858,38	-335.442,33
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	14	-8.545,88	-32.678,56
Outros rendimentos	11;17	333.548,76	222.696,27
Outros gastos	11;17	-254.752,96	-337.673,07
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		4.692.775,60	6.307.642,47
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5;6	-858.307,11	-871.479,88
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3.834.468,49	5.436.162,59
Juros e rendimentos similares obtidos	10	328.442,93	351.652,83
Juros e gastos similares suportados	8	-919.412,48	-611.906,80
Resultado antes de impostos		3.243.498,94	5.175.908,62
Imposto sobre o rendimento do período	13	-953.428,03	-1.365.828,37
Resultado líquido do período	17	2.290.070,91	3.810.080,25